Структурное подразделение Дом детского творчества 
ГБОУ СОШ № 2 с. Приволжье
м.р.  района Приволжский  Самарской  области


Информационная справка 

об итогах районной и окружной научно –практической конференции учащихся Приволжского района 

в 2011-2012 учебном году

от  28  марта 2012 года

В соответствие с планом работы  21 февраля 2012 года  Структурным подразделением Домом детского творчества ГБОУ СОШ № 2 с. Приволжье была организована и проведена районная научно-практическая конференция учащихся Приволжского района. 

По положению в оргкомитет конкурса предоставляются оформленные исследовательские работы, которые подвергаются рецензированию членами жюри, и лучшие работы рекомендуются для защиты на конференции (устного выступления, представляющего собой 6-минутный доклад, содержащий основные тезисы работы, и ответы на вопросы в течение 3 минут). 


Были представлены научно-исследовательские работы 9 образовательных учреждений:

· ГБОУ СОШ №1 с. Приволжье – 8 работ: по литературе, русскому языку, математике,   экологии, иностранному языку, истории; 

· ГБОУ СОШ № 2  с. Приволжье – 5 работ: по математике, праву, химии, физике;
· ГБОУ СОШ №3 с. Приволжье– 7 работ по математике,  технологии, биологии, истории, обществознанию, английскому языку;

· ГБОУ СОШ пос. Новоспасский –1 работа  по искусству (выполнена обучающейся объединения «Подснежник» ДДТ);

· ГБОУ СОШ пос. Ильмень – 6 работ по математике, географии, химии , физике, обществознанию, информатике, истории;

· ГБОУ СОШ с. Кашпир– 1 работа по биологии (выполнена обучающейся объединения «Юный эколог» ДДТ);

· ГБОУ СОШ с. Екатериновка – 2 работы по русскому языку (выполнена обучающимся объединения «Древо» ДДТ), краеведению;
· ГБОУ СОШ № 2 с. Обшаровка– 1 работа по  математике
· Структурное подразделение ДДТ– 1 работа по биологии (и три на базе школ); 
Из 32 представленных работ к защите допущены 26:
	№
	Предмет 
	Представлено 
	Допущено к защите
	Заняли мест

	1. 
	Литературное краеведение
	2
	1
	0

	2. 
	Физика
	2
	1
	1

	3. 
	Краеведение
	1
	1
	1

	4. 
	История
	2
	2
	2

	5. 
	Обществознание
	2
	2
	2

	6. 
	Биология
	3
	3
	3

	7. 
	Иностранный язык
	2
	2
	2

	8. 
	Технология
	1
	1
	1

	9. 
	Математика
	6
	2
	2

	10. 
	Химия
	2
	2
	2

	11. 
	География 
	1
	1
	0

	12. 
	информатика
	1
	1
	1

	13. 
	Экология
	2
	2
	1

	14. 
	Русский язык
	3
	3
	3

	15. 
	искусство
	1
	1
	1

	16. 
	Право 
	1
	1
	1

	17. 
	ИТОГО
	32
	26
	23



К защите были допущены – 26 работ. Были отклонены 4 работы по математике и 1 работа по физике, т.к. материал взят готовым из Интернета.  Работу по литературному краеведению не допустили к защите, т.к. она не соответствует требованиям, предъявляемым  к исследовательским работам.
В выступлении ученик  должен был изложить   следующие позиции: тему и ее актуальность; цель и задачи исследования; краткий анализ исследуемой темы (проблемы), в  лаконичной форме провести  обзор литературы по разбираемому вопросу (история, персоналии, современное состояние проблемы);  рассказать о полученных  результатах (с использованием иллюстраций) и их обсуждение; сделать выводы (возможны и практические рекомендации).

Защита доклада формирует у учащегося навыки выступления на публику, умения в короткий срок озвучить основные тезисы по проделанной работе, что является важным обучающим моментом.
Защита работ показала различный уровень культуры выступления учащихся, знание материала работы ребенком, умение отвечать на поставленные вопросы. 
Не все докладчики сами работали с  презентацией. В своем докладе мало кто провел обзор используемой литературы, многие читали выступление «с листочка», 50% докладчиков вышли за пределы отведенного по положению времени.

Все это говорит о качестве проведенной предварительной работы педагогов. 
По итогам работы жюри места распределились следующим образом:

ЛИТЕРАТУРА,  РУССКИЙ ЯЗЫК, КРАЕВЕДЕНИЕ 

	место
	Ф.И.О. участника (полностью)
	школа
	класс
	Тема работы
	секция
	Ф.И.О должность руководителя

	3
	Иванушкина Елена Александровна
	ГБОУ СОШ с. Екатериновка
	8
	Изучение туристских ресурсов Приволжского района
	краеведение
	Измайлова Елена Николаевна, 

	-
	Лутошкин

Дмитрий Валерьевич
	ГБОУ СОШ № 1 с. Приволжье
	9
	В чем «разность» между автором и героем романа А.С. Пушкина «Евгений Онегин»
	Литературное краеведение
	Луковкина 

Алевтина Юрьевна

 

	2
	Бабахова Наталья

Андреевна
	ГБОУ СОШ № 1 с. Приволжье
	8
	Языковые средства в рекламе товаров народного потребления
	Русский язык
	Швырина Галина Владимировна, 

	2
	Тришин Никита Алексеевич
	ГБОУ СОШ № 1 с. Приволжье
	8
	Сравнительно-исторические исследования живого разговорного языка жителей с. Давыдовка и Тамбовского говора
	Русский язык
	Швырина Галина Владимировна, 

	1
	Ефимов Владислав
	ГБОУ СОШ с. Екатериновка (ДДТ)
	9
Древо
	Топонимы сельского поселения Давыдовка: из прошлого в настоящее»
	русский язык
	Постнова Валентина Викторовна, 

	-
	Хохрина Алина Александровна
	ГБОУ СОШ с. Ильмень
	8
	«Топонимика женских имен на карте России»
	география
	Хохрина Лариса Викторовна, 


БИОЛОГИЯ, ЭКОЛОГИЯ И ХИМИЯ
	Место
	Ф.И.О. участника (полностью)
	школа
	класс
	Тема работы
	секция
	Ф.И.О должность руководителя

	1
	Киселёва Юлия Сергеевна
	МОУ СОШ №2 с. Приволжья
	10
	Краски своими руками
	химия
	Краснова Нелли Владимировна, 

	2
	Герасимова Дарья Сергеевна
	ГБОУ СОШ с. Ильмень
	9
	«Школьный мелок: проблемы и перспективы»
	химия
	Голубева Марина Викторовна, 

	3
	Соболева Валентина Сергеевна
	ГБОУ  СОШ с. Кашпир
(ДДТ)
	10 Юный эколог
	«Возобновление гусеводства и выращивание водоплавающей птицы (гусей) в природных условиях с. Кашпир Приволжского района Самарской области»
	Биология
	Новикова Галина Алексеевна , 

	1
	Бондарева Кристина Николаевна

Банникова Анастасия Павловна
	ГБОУ  СОШ № 3 с. Приволжье
	10

9
	«Бульонные кубики или кубики из бульона?»
	биология
	Жукова Елена Павловна, 

	3
	Овсепян Лусик Геворговна
	ГБОУ  СОШ № 1 с. Обшаровка
	11
	«Экологическое состояние нижнепечерской дубравы»
	экология
	Максимова Татьяна Александровна

	1
	Автаева Алена Юрьевна
	ГБОУ СОШ с. Екатериновка
	10
	Изучение влияния рекреационной нагрузки на состояние Давыдовского соснового бора
	экология
	Тимина Светлана Викторовна, 

	-
	Симонова Маргарита

Сухопрудская Ирина
	ГБОУ СОШ № 1 с. Приволжье
	11
	Микробиологический анализ воздуха школьных помещений
	экология
	Жучкова Л.Н.

	2
	Микаелян Карен
	СП ДДТ ГБОУ СОШ № 2 с. Приволжье
	Экология человека
	Влияние размера овощей на содержание в них нитратов
	биология
	Яшина Эмма Александровна


МАТЕМАТИКА, ФИЗИКА и ИНФОРМАТИКА
	Место
	Ф.И.О. участника (полностью)
	школа
	класс
	Тема работы
	секция
	Ф.И.О должность руководителя

	2
	Агешин Владимир Евгеньевич

	ГБОУ СОШ №2 с. Приволжья
	9
	Удивительные числа
	математика 
	Шишин Михаил Александрович

	1
	Рындина Евгения Юрьевна
	ГБОУ СОШ № 1 с. Приволжье
	10
	Математика в фармакологии и фармации
	Математика
	Подлужная Ольга Яковлевна, 

	3
	Ли Анастасия Трофимовна

Ионова Анна Сергеевна
	ГБОУ СОШ с. Ильмень
	9
	«Оформление групп в социальной сети «ВКонтакте»»
	информатика
	Культяева Наталья Леонидовна, 

	3
	Булдакова Мария Викторовна
	МОУ СОШ №2 с. Приволжья
	11
	Тайны мыльных пузырей
	физика
	Панькина Татьяна Викторовна


ИСТОРИЯ, СОЦИОЛОГИЯ, ОБЩЕСТВОЗНАНИЕ, ПРАВО
	Место
	Ф.И.О. участника (полностью)
	школа
	класс
	Тема работы
	секция
	Ф.И.О должность руководителя

	2
	Карпухина Евгения 
	МОУ СОШ №2 с. Приволжья
	10
	Особенности мусульманского права
	Право
	Дёмина Ирина Анатольевна, 

	1
	Чернова 

Мария 

Валерьевна
	ГБОУ СОШ № 1 с. Приволжье
	11
	Советско – финская война
	История
	Бакетова Надежда АлександровнаФарафонтов 

Алексей Николаевич 

	3
	Герасимов Александр Михайлович
	ГБОУ  СОШ № 3 с. Приволжье
	11
	«Холодная война»
	история
	Яшина Татьяна Николаевна, 

	1
	Кугрышева анна Вячеславовна 
	ГБОУ СОШ с. Ильмень
	11
	«Формы правления: преимущества и недостатки»
	обществознание
	Гнедова Ольга Викторовна, 

	3
	Крайнова Ирина Алексеевна
	ГБОУ  СОШ № 3 с. Приволжье
	9
	«История возникновения меценатства в России. Из прошлого в настоящее»
	обществознание
	Яшина Татьяна Николаевна, 


ТЕХНОЛОГИЯ, ИСКУССТВО
	Место 
	Ф.И.О. участника (полностью)
	школа
	класс
	Тема работы
	секция
	Ф.И.О должность руководителя

	3
	Груднистая Надежда
	ГБОУ СОШ пос. Новоспасский (ДДТ)

	10
изостудия «Подснежник 
	Леонардо да Винчи – человек универсальный


	Искусство
	Соколова Марина Алексеевна

	1
	Саргсян Юлия  Гагиковна
	ГБОУ  СОШ № 3 с. Приволжье
	9
	«Фантазийные цветы»
	технология
	Хромова Татьяна Алексеевна,


ИНОСТРАННЫЕ ЯЗЫКИ

	Место
	Ф.И.О. участника (полностью)
	школа
	класс
	Тема работы
	секция
	Ф.И.О должность руководителя

	3
	Осоргина Наталья Николаевна
	ГБОУ  СОШ № 3 с. Приволжье
	11
	«Проблема правил чтения в английском языке».
	английский язык
	Фефелова Ирина Васильевна


	1
	Чернова 

Мария 

Валерьевна

Криушкина 

Ирина 

Алексеевна
	ГБОУ СОШ № 1 с. Приволжье
	11

11
	Английский язык или немецкий: вот в чём вопрос
	Языкознание
	Чеснова 

Наталья Александровна, 

Фирсова 

Светлана Александровна



21 марта 2012года в г. Чапаевске проходил окружной этап конференции в нем приняли участие 15 учащихся с 13-ю работами по математике, биологии, экологии,  истории, иностранному языку, химии, технологии, русскому языку.
По результатам выступления учащиеся заняли 6 призовых мест:



2 место:


- Киселева Юлия,  учащаяся 10 класса ГБОУ СОШ № 2 с. Приволжье, педагог Краснова Н.В., секция «химия.


3 место 

– Чернова Мария, Криушкина Ирина, учащиеся 11 класса МОУ СОШ № 1 с. Приволжье, педагог Чеснова Н.А., в секции «иностранный язык»;

- Чернова Мария, учащаяся 11 класса МОУ СОШ № 1 с. Приволжье, педагог Бакетова  Н.А., в секции «история»;


–Банникова А.П. (9 класс), Бондарева  Кристина (10 класс), учащиеся МОУ Приволжской СОШ № 3, педагог Жукова Е.П.., в секции «биология»;

– Ефимов Владислав, обучающийся объединения «Древо» СП ДДТ, учащийся 9 класса ГБОУ СОШ с. Екатериновка, педагог Постнова В.В. в секции «русский язык».
1 место: Тришин Николай, ученик 8 класса ГБОУ СОШ № 1 с. Приволжье, педагог Швырина Г.В., секция «русский язык».
Работы, занявшие 2 и 3 место направлены для участия в областном этапе конференции.
Директор МОУДОД

ДДТ с. Приволжья:                                                                   Т.В. Манаськина
Исп: Шишина И.А. (9-41-21)
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